АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«04» июля 2025 г.

	№ 275-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района Красноярского края»

В связи с наделением муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края статусом муниципального округа в соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3416 «О наделении муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные Законы края», руководствуясь статьей 46 Устава Северо-Енисейского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 25.04.2022 № 191-п «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района Красноярского края» (в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 16.11.2022 № 497-п; от 01.04.2025 № 121-п) (далее – постановление) следующие изменения:
1) в наименовании постановления слова «Северо-Енисейского района» заменить словами «Северо-Енисейского муниципального округа»;
2) в преамбуле постановления слова «статьей 34 Устава Северо-Енисейского района» заменить словами «статьей 46 Устава Северо-Енисейского муниципального округа»;
3) в пункте 1 постановления исключить подпункты 1.1, 1.2 и 1.8.
4) в пункте 2 постановления слова «администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «Администрации Северо-Енисейского муниципального округа»;
5) пункт 2 постановления изложить в новой редакции следующего содержания «2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
6) пункт 3 постановления признать утратившим силу;
7) приложения № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 к настоящему постановлению;
8) приложения № 1, № 2 и № 8 постановления исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Северо-Енисейского
муниципального округа							 А.Н. Рябцев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 04.07.2025 № 275-п
(Новая редакция приложения № 3 постановления администрации Северо-Енисейского района
от 25.04.2022 № 191-п)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленного нарушения требований земельного
законодательства Российской Федерации
№ _______

«__» ____________ 20__ г.						_____________________
(место составления)

В период с «__» _______________ 20__ года по «__» ___________ 20__ года
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. проверяющего)
проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства
Российской Федерации ______________________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. ее руководителя, индивидуального
предпринимателя, гражданина)
в результате которой установлено ненадлежащее использование земельного
участка: __________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(описание нарушения с указанием площади, местоположения,
___________________________________________________________________________
кадастрового номера земельного участка (при наличии), где допущено
___________________________________________________________________________
нарушение, наименования нормативных правовых актов,
___________________________________________________________________________
ссылки на структурные единицы таких актов, требования которых
__________________________________________________________________________.
были нарушены, и установленная за это ответственность)

Руководствуясь статьей 71 Земельного кодекса Российской Федерации,

ПРЕДПИСЫВАЮ

___________________________________________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. ее руководителя, должностного лица,
___________________________________________________________________________
индивидуального предпринимателя, гражданина)
устранить указанное нарушение в установленном законодательством Российской Федерации порядке в срок до «__» _____________ 20__ года.
Для решения вопроса о продлении срока устранения нарушения требований Земельного законодательства Российской Федерации лицо, которому выдано предписание, вправе представить должностному лицу, вынесшему предписание:
- ходатайство о продлении срока устранения нарушения;
- документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения нарушения.
В соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок Законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации установлена административная ответственность.

В случае неустранения в установленный срок указанного нарушения информация о неисполнении предписания будет направлена в
___________________________________________________________________________
(наименование органа государственной власти или органа
местного самоуправления)
для принятия мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Согласно пункту 6 статьи 54 Земельного кодекса Российской Федерации Уполномоченный орган государственной власти или орган местного Самоуправления после получения информации и документов, указанных в пункте 6 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации, направляет в суд Требование об изъятии земельного участка или в случае, предусмотренном пунктом 2 статьи 54 Земельного кодекса Российской Федерации, принимает решение об изъятии земельного участка самостоятельно.

В соответствии со статьей 76 Земельного кодекса Российской Федерации Прекращение права на земельный участок не освобождает виновное лицо от возмещения вреда, причиненного земельным правонарушением.

___________________________________________________________________________
(иные разъяснения прав, дополнительная информация (при необходимости),
___________________________________________________________________________
рекомендации о порядке и способах устранения нарушений)
___________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
должностного лица, вынесшего предписание)
___________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,
получившего предписание, либо отметка об отказе лица, получившего
предписание, в его подписании, либо отметка о направлении
посредством почтовой связи)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 04.07.2025 № 275-п
(Новая редакция приложения № 4 постановления администрации Северо-Енисейского района
от 25.04.2022 № 191-п)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Протокол осмотра

	_____________________________
(дата составления)

	_____________________ (место составления)

	Осмотр начат «____» _______ _____ г. в «___» ч. «___» мин.
Осмотр окончен «____» ______ ____ г. в «___» ч. «___» мин.

_____________________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы инспектора, составившего протокол)

При проведении _______________________________________________________________
(вид контрольного (надзорного) мероприятия)

_____________________________________________________________________________
(реквизиты решения о проведении КНМ, задания на проведение КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом)
В отношении __________________________________________________________________
(наименование (ФИО) контролируемого лица (за исключением
проведения осмотра при проведении выездного обследования))

_____________________________________________________________________________
 (перечень осмотренных территорий, помещений (отсеков), производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов, вид, количество и иные идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение
для контрольного (надзорного) мероприятия)
Находящихся по адресу: ________________________________________________________
В присутствии: ________________________________________________________________
(указание о присутствии/отсутствии контролируемого лица или его представителя (с указанием его фамилии, имени,
отчества), иных лиц)
С применением видеозаписи: ____________________________________________________
(указание модели технического средства)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
К протоколу прилагаются: ______________________________________________________
(указываются материалы, полученные при проведении осмотра при их наличии, в том числе план-схемы,
фототаблицы, видеозаписи)
Заявления и замечания, поступившие от участвующих лиц в ходе и по окончании осмотра: _____________________________________________________________________________

	(должность инспектора)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

Приложение № 3
к постановлению администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 04.07.2025 № 275-п
(Новая редакция приложения № 5 постановления администрации Северо-Енисейского района
от 25.04.2022 № 191-п)

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Протокол инструментального обследования

	от «___» ___________ 20__ г.,
(дата составления протокола)

	(место составления протокола)

	1. Вид муниципального контроля:
_____________________________________________________________________________
(указывается конкретный осуществляемый местной администрацией вид муниципального контроля, например, муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в сфере благоустройства)

	2. Инструментальное обследование проведено:

	1)
2)

	(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности должностного лица (должностных лиц, в том числе руководителя группы должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на проведение контрольного мероприятия и которое провело инструментальное обследование и имеющего допуск к работе на специальном оборудовании, использованию технических приборов, привлеченного специалиста, имеющего допуск к работе на специальном оборудовании, использованию технических приборов)

	3. Подтверждение допуска должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, специалиста к работе на специальном оборудовании, использованию технических приборов:
____________________________________________________________

4. Инструментальное обследование проведено в отношении:
1)
2)

	(указываются идентифицирующие признаки предмета (предметов), в отношении которого проведено инструментальное обследование)

5. Инструментальное обследование проведено с использованием следующего (следующих) специального оборудования / технических приборов (указать нужное):
___________________________________________________________________

6. В ходе инструментального обследования была применена следующая методика (методики):
___________________________________________________________________
7. По результатам инструментального обследования был достигнут следующий результат:

___________________________________________________________________
(результат инструментального обследования описывается с обязательным указанием: нормируемого значения (значений) показателей, подлежащих контролю при проведении инструментального обследования, и фактического значения (значений) показателей, полученного при инструментальном обследовании,
выводами о соответствии (несоответствии) этих показателей установленным нормам,
а также иными сведениями, имеющими значение для оценки результатов инструментального обследования)

	8. Контролируемые лица:

	(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное действие)

	(должность, фамилия, инициалы специалиста (руководителя группы специалистов), уполномоченного осуществлять контрольное мероприятие)

	(подпись)

	Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемых лиц или их представителей с протоколом инструментального обследования (дата и время ознакомления)*

	Отметка о направлении протокола инструментального обследования в бумажном виде или электронном виде (адрес электронной почты), в том числе через личный кабинет на специализированном электронном портале*

──────────────────────────────
* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий

Приложение № 4
к постановлению администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 04.07.2025 № 275-п
(Новая редакция приложения № 6
 постановления администрации Северо-Енисейского района
от 25.04.2022 № 191-п)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Журнал учета предостережений

	№
	Вид муниципального контроля
	Дата издания предостережения
	Источник
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований (при их наличии)

	Информация о лице, которому адресовано предостережение
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля
	Суть указанных в предостережении предложений о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований

Ответственное за ведение журнала должностное лицо (должностные лица):
_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (если имеется), должность)

Приложение № 5
к постановлению администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 04.07.2025 № 275-п
(Новая редакция приложения № 7
постановления администрации Северо-Енисейского района
от 25.04.2022 № 191-п)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Журнал учета консультирования
по вопросам муниципального земельного контроля

	№
	Дата/время обращения
	Ф.И.О.
	Вопрос

	Ответ
	Примечания

Ответственное за ведение журнала должностное лицо (должностные лица):
_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (если имеется), должность)

image1.png
|